ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от _______________  № ______________

г. Курск

Об утверждении межведомственной рабочей группы по развитию системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Курской области

В целях организации системного обеспечения отраслей экономики трудовыми ресурсами Правительство Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить прилагаемые:
состав межведомственной рабочей группы по развитию системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Курской области;
положение о межведомственной рабочей группе по развитию системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Курской области;
план работы межведомственной рабочей группы по развитию системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Курской области на 2026 год.

Первый заместитель Губернатора
Курской области –
Председатель Правительства
Курской области                                                                                 А.Е. Чепик

3

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства
Курской области
от ____________ № ___________

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по развитию системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Курской области

	1.
	Чепик Александр Евгеньевич

	‑
	Первый заместитель Губернатора Курской области – Председатель Правительства Курской области (руководитель рабочей группы)

	2.
	Шепелев Георгий Олегович
	‑
	начальник управления профессионального обучения и рынка труда Министерства по труду и занятости населения Курской области (ответственный секретарь рабочей группы)

	3.
	Бондарева Антонина Васильевна
	-
	руководитель ЦОПП Курской области (по согласованию)

	4.
	Ветров Андрей Владимирович
	‑
	исполняющий обязанности министра промышленности, торговли и предпринимательства Курской области

	5.
	Винцкевич Валерий Александрович
	-
	исполняющий обязанности министра по труду и занятости населения Курской области

	6.
	Гололобов Андрей Николаевич
	‑
	директор ОКУ «Центр занятости населения Курской области» (по согласованию)

	7.
	Гончарова Наталья Алексеевна
	-
	министр сельского хозяйства Курской области

	8.
	Емельянов Сергей Геннадьевич
	‑
	ректор ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный университет» (по согласованию)

	9.
	Ермолова Светлана Игоревна
	-
	временно исполняющий обязанности министра здравоохранения Курской области

	10.
	Ильинова Ольга Владимировна
	-
	директор АНО «Центр «Мой бизнес» Курской области (по согласованию)

	11.
	Кондрашова Мария Андреевна
	-
	исполняющая обязанности министра внутренней и молодежной политики Курской области

	12.
	Коптева Ксения Валерьевна
	‑
	ректор ОГБУ ДПО «Курский институт развития образования (по согласованию)

	13.
	Лазаренко Виктор Анатольевич
	‑
	ректор ФГБОУ ВО КГМУ Минздрава России (по согласованию)

	14.
	Леонова Наталия Валерьевна
	-
	временно исполняющий обязанности министра образования и науки Курской области

	15.
	Мусьял Александр Вячеславович
	‑
	ректор ФГБОУ ВО «Курский государственный аграрный университет имени И.И. Иванова» (по согласованию)

	16.
	Осипов Левон Григорьевич
	-
	министр экономического развития, занятости населения и туризма Курской области

	17.
	Худин Александр Николаевич
	‑
	ректор ФГБОУ ВО «Курский государственный университет» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Правительства
Курской области
от ____________ № ___________

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной рабочей группе по развитию системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Курской области

1. Межведомственная рабочая группа по развитию системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Курской области (далее - МРГ) является координационным органом, созданным в соответствии с пунктом 94.3 Методических рекомендаций для исполнительных органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих полномочия в сфере образования, в сфере содействия занятости населения, общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования, а также учредителей указанных образовательных организаций по организации системы профессиональной ориентации и маршрутизации обучающихся и выпускников организаций среднего профессионального и высшего образования, а также молодых специалистов на конкретные предприятия (организации) региона, утвержденных Минтрудом России, Минпросвещения России и Минобрнауки России (далее – Методические рекомендации).
2. МРГ в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курской области, а также настоящим Положением.
3. МРГ создана в целях выстраивания эффективного взаимодействия Участников, перечень которых определен пунктом 7 Методических рекомендаций, (далее – Участники) и партнеров системы профессиональной ориентации и маршрутизации Курской области.
4. Основными задачами МРГ являются:
а) активизация взаимодействия работодателей с образовательными организациями высшего образования и профессиональными образовательными организациями, в том числе путем организации совместных образовательных программ, осуществления совместных исследований;
б) организация и координация проведения карьерных мероприятий и иных мероприятий, направленных на маршрутизацию молодежи к работодателям, с привлечением ресурсов Участников;
в) развитие региональных информационных систем, платформ и порталов, составляющих единую информационную среду по организации профессиональной ориентации и маршрутизации молодежи к работодателям;
г) организация проведения оценки эффективности реализуемых мероприятий, результатов мониторинга трудоустройства выпускников;
д) организация исследований клиентского опыта, в том числе опросов клиентов и Участников, выявление лучших практик;
е) разработка и реализация программ, направленных на устранение дефицита специалистов отдельных профессий и/или кадрового дефицита в приоритетных отраслях экономики, в том числе путем изменения контрольные цифры приема, развития программ обучения, создания условий для трудовой мобильности выпускников и молодых специалистов;
ж) выработка направлений по совершенствованию мер поддержки, сервисов и мероприятий для молодежи, организация корректировки проводимых мероприятий и внедрения новых сервисов в области профессиональной ориентации и маршрутизации молодежи к работодателям.
5. Состав МРГ утверждается распоряжением Правительства Курской области.
6. В состав МРГ входят руководитель, ответственный секретарь и члены МРГ.
7. В заседаниях МРГ могут также принимать участие другие представители исполнительных органов Курской области, общественных организаций и объединений, образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций, имеющих опыт решения задач, входящих в компетенцию МРГ.
8. Руководитель МРГ:
а) возглавляет и координирует работу МРГ;
б) определяет место проведения заседаний МРГ;
в) проводит заседания МРГ и подписывает протоколы заседаний;
г) рассматривает и утверждает повестку дня заседаний МРГ;
д) обеспечивает выполнение возложенных на МРГ задач;
е) распределяет обязанности между членами МРГ по подготовке материалов к рассмотрению в соответствии с их компетенциями.
9. Ответственный секретарь МРГ:
а) формирует повестку заседания МРГ на основании предложений членов МРГ;
б) организует подготовку заседаний МРГ, в том числе не позднее трех рабочих дней до начала заседания МРГ извещает членов МРГ и приглашенных о дате, времени, месте проведения и повестке заседания;
в) оформляет решения и ведет протоколы заседаний МРГ, обеспечивает рассылку протоколов и других документов МРГ.
10. Члены МРГ:
а) участвуют в заседаниях МРГ, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
б) вносят предложения о включении в повестку заседания МРГ вопросов, относящихся к сфере деятельности МРГ;
в) запрашивают необходимые для рассмотрения МРГ справочно-информационные материалы в исполнительных органах Курской области, органах местного самоуправления Курской области, на предприятиях и в организациях.
11. В случае невозможности присутствия члена МРГ на заседании он обязан заблаговременно известить об этом ответственного секретаря МРГ, а также вправе направить свои предложения, замечания в письменной форме по существу рассматриваемых вопросов руководителю МРГ, которые учитываются при принятии решения на заседании МРГ.
12. МРГ осуществляет свою деятельность в форме заседаний, проводимых ее руководителем.
13. Заседания МРГ проводятся в очной (в том числе посредством видео-конференц-связи) или заочной формах.
14. Решения МРГ принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов МРГ путем открытого голосования. При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит руководителю МРГ.
15. Решения МРГ оформляются протоколом, который подписывается руководителем МРГ.
16. Протокол заседания МРГ направляется секретарем членам МРГ, ответственным за выполнение решений, принятых МРГ, в течение 5 рабочих дней со дня проведения соответствующего заседания МРГ.
[bookmark: _GoBack]17. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности МРГ осуществляет Министерство экономического развития, занятости населения и туризма Курской области.

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства
Курской области
от ____________ № ___________

ПЛАН РАБОТЫ
межведомственной рабочей группы по развитию системы профориентации
и маршрутизации молодежи к работодателям в Курской области на 2026 год

	№
п/п
	Плановая повестка дня заседания межведомственной рабочей группы по развитию системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Курской области
	Плановая дата проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	1. Оценка эффективности существующих форм взаимодействия между работодателями и образовательными организациями. Выработка решений по повышению результативности взаимодействия между работодателями и образовательными организациями.
2. Развитие системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Курской области. Опыт АО «Авиаавтоматика» им. В.В. Тарасова».
	03.2026
	Министерство экономического развития, занятости населения и туризма Курской области, Министерство образования и науки Курской области, Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области

	2.
	1. Исследования клиентского опыта. Выявление лучших практик.
2. Развитие системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Курской области. Опыт ООО «Агропромкомплектация – Курск».
	05.2026
	Министерство экономического развития, занятости населения и туризма Курской области, Министерство образования и науки Курской области, Министерство сельского хозяйства Курской области

	3.
	1. Оценка эффективности существующей информационной среды для профессиональной ориентации молодежи и возможности развития региональных информационных систем.
2. Разработка мероприятий по устранению дефицита специалистов отдельных профессий (специальностей) и кадрового дефицита в приоритетных отраслях экономики.
	07.2026
	Министерство экономического развития, занятости населения и туризма Курской области,, Министерство образования и науки Курской области, Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области, Министерство сельского хозяйства Курской области

	4.
	1. Результаты мониторинга трудоустройства выпускников. Оценка эффективности проводимых мероприятий.
2. Развитие системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Курской области. Опыт АО «Михайловский ГОК им. А.В. Варичева».
	09.2026
	Министерство экономического развития, занятости населения и туризма Курской области, Министерство образования и науки Курской области, Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области

	5.
	1. Совершенствование мер поддержки, сервисов и мероприятий для молодежи.
2. Развитие системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Курской области. Опыт ООО «НПО «Композит».
	11.2026
	Министерство экономического развития, занятости населения и туризма Курской области, Министерство образования и науки Курской области, Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области